Мечиславъ III старый (1174—1178).—Возстаніе краковское, произведенное не столько противъ Болеслава, сколько противъ будущаго его наслѣдника, показало нерасположенность аристократіи къ Мечиславу, а событія его государственнаго объясняютъ тому причины. Несмотря на сопротивленіе мало-польскихъ дворянъ, желавшихъ Казиміра, сильный первородствомъ Мечиславъ III старый, будучи избранъ на престолъ краковскій, началъ стремиться къ утвержденію своей власти, какъ надъ дворянствомъ, такъ и надъ духовенствомъ. Устранивъ эти сословія отъ всякаго вліянія на дѣла государственныя, онъ дѣйствовалъ неограниченно чрезъ своихъ чиновниковъ (ненавистныхъ для аристократіи), какъ во внутреннемъ управленіи, такъ и въ судебной расправѣ. Имѣнія дворянскія обложили податями, не позволяя шляхтѣ закрѣплять людей свободныхъ и крестьянъ чужихъ помѣщиковъ<sup>(3)</sup>, отнялъ у

---

<sup>(1)</sup> *Bielsk.* p. 99.

<sup>(2)</sup> *Kadlubek.* p. 744: «Sufficere siquidem sibi arbitratus est Boleslaus, si quod principis est, dependetur principi, licet quod Dei est, denegetur Deo».—p. 746: «Boleslaus enim gentibus recidivis in sua perfidia dimissis, voluit duntaxat tributo gaudere, et non fidem catholicam pro divino honore dilatare». *Бюфляж* (стр. 72) повторяетъ слова Кадлубка.

<sup>(3)</sup> *Kadlubek.* p. 757: «Secunda tyrannis calumniosa fuit de homine ad serviendum suscepta. Si enim quispiam regnicolarum hominem pauperem ad serviendum sibi suscepit et ordinavit, per officiales ejusdem Mieszkonis ad judicium est tractus et examinatus: an ille homo per ipsum ad servitium susceptus esset liber vel servus? Si respondit: liber,—punitus mulcta septuaginta talentorum argenti, quia liberum hominem servituti

нея исключительное право рыбной ловли (1), за преступления наказывалъ отнятіемъ имѣній. Духовенство подчинилъ обыкновеннымъ свѣтскимъ судамъ и податямъ съ ихъ владѣній (2).

Гедеонъ, епископъ краковскій, явившись представителемъ аристократіи, совѣтовалъ Мечиславу возвратиться къ прежнему управленію, устрашая его, въ противномъ случаѣ, всѣми несчастіями, постигшими Владислава и другихъ его предшественниковъ, думавшихъ царствовать безъ помощи и на перекоръ аристократіи. Но когда этотъ государь рѣшился продолжать дѣйствовать въ принятомъ направленіи, самъ собою, безъ содѣйствія дворянъ, а духовенству воспретить всякое вмѣшательство въ дѣла правительственныя, оставивъ его исключительно при церковныхъ его обязанностяхъ (3), настаивавшихъ же на своихъ требованіяхъ — епи-

---

mancipavit, et sic crimen plagii incurrit. Est enim plagium crimen quod quis committit, quando liberum hominem scienter vendit, vel emit. Si vero resondit: servus est, vel servilis conditionis est,—eadem poena septuaginta argenti talentorum punitus, quia alienum servum nec bono titulo, nec bona fide sibi ad possidendum vindicavit, et sic etiam crimen plagii incurrit». — *Boguph.* p. 75: «tam de presule, quam quibusdam proceribus terrae Cracoviae natu majoribus ulcisci concepit». См. *Lelewel*, Polska wiekow średnich. tom. III. 3 p. 46.